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1. Introduction

The goal of this project and the main motivation behind Funk is to make C# less error-

prone and more powerful programming language to work with. As C# is primarily an

object-oriented programming (OOP) language, many concepts from that paradigm

make it difficult for developers to trust their codebase which leads to defensive

programming and focusing on avoiding unexpected errors rather than on concrete

problems. Developers tend to write code either expecting that everything will go as

planned or that everything can go wrong. The latter is not incorrect but the way it is

solved is tedious and repetitive. Repetitive is boring and error-prone and anything

repetitive can be abstracted away which is the main goal of any modular (component-

oriented) programming language.

/// <summary>
/// Returns latest stock price.

/// </summary>
/// <exception cref="ArgumentException"></exception>

/// <exception cref="InvalidOperationException"></exception>
public async Task<StockPrice> GetLatest(string companySymbol)

{
if (string.IsNullOrWhiteSpace(companySymbol))
throw new ArgumentException("Company symbol not provided!");

if (Symbols.All(s => s != companySymbol))
throw new InvalidOperationException("Company symbol not supported!");
try
{
var response = await Client.GetAsync(url + companySymbol );

var content = await response.Content.ReadAsStringAsync();
return JsonConvert.DeserializeObject<StockPrice>(content);

}
catch (ArgumentNullException e)
{

throw new InvalidOperationException("Url not provided.");
}

catch (HttpRequestException e)
{

throw new InvalidOperationException("Request failed.");
}
catch (JsonException e)

{
throw new InvalidOperationException("Response not in a correct format.");

}
}

Snippet 1
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From Snippet 1 we can see the usual way of writing safe code in C#. This function

performs a simple operation to get the response from the external service regarding the

latest stock price for the specified company provided as an argument. It only takes 3

lines of code including the deserialization process to express that operation. However,

this function spreads to more than 20 lines because of possible failures that may occur.

Some of those failures are business-related and others are related to the exceptions that

may occur in other functions that this function calls. This is tedious and also quite

possibly wrong as not all possible failures might be covered. Additionally, it

completely drives us from the problem we are trying to solve to dealing with possible

failures and finding the best possible way to handle them. Moreover, the caller of this

function will also need to look into the implementation of the function or follow the

instructions in the comments to understand how to handle possible failures. Since none

of this is forced by the compiler, usually bad things (unexpected bugs) occur.

The major contribution of this thesis is the exploration of functional programming

(FP) concepts and patterns in the context of their implementation. The thesis contains

an analysis of the most useful concepts including various types of monads and different

types of pattern-matching techniques that are not fully present in C#. The results of the

analysis show the advantages of thinking and writing code functionally and point out

the flaws that object-oriented (OO) thinking brought to C#. Funk is a library that

simplifies the developer's work and increases confidence in the codebase.

Additionally, we have analyzed the previous work done by the community to address

the kinds of issues that functional programming is trying to solve and compare it to the

features implemented in Funk. Finally, through demo programs that use Funk, we

show how easily and fluently one can write code with increased expressiveness and

safety regarding unexpected bugs due to the incorrect data representation.

The structure of this thesis is as follows.

The second chapter opens with the introduction of functional programming. It talks

about the concepts and patterns, pointing out the advantages of the paradigm and

disadvantages that can be addressed.

The third chapter talks about C# as a multi-paradigm programming language. It

points out the functional programming-related capabilities of the language and how
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they can be improved. It concludes with the problems that C# and the .NET framework

teams introduced into C# and .NET over the years.

The fourth chapter describes Funk and the concepts that are implemented. It talks

about available monads and monadic structures, functional prelude, extension methods

for different types, and exception types.

The fifth chapter describes the tools used to develop the Funk library as well as the

technical challenges that we had to face during the development.

The sixth chapter describes the case study and the evaluation of Funk.

The seventh chapter analyses other functional programming libraries and compares

them with Funk. It also analyzes improved functional programming concepts in C# 8.

The last chapter mentions the current adoption of Funk in the .NET community,

features planned for the future, and concludes this thesis with final remarks.
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2. Functional Programming

In this chapter, we will introduce the functional programming (FP) paradigm together

with the most important concepts and patterns and the benefits that it brings.

2.1. Overview

Functional programming is a declarative programming paradigm where functions are

first-class values. Those functions are usually pure, which means that besides always

returning the same result for the same input, they never have any side effects. Those

side effects come in a form of state mutation of non-local variables or any other

mutation of the global state.

Functional programming insists on honest functions. Honest functions represent

functions that tell you by their interface what kind of computation do they perform,

which parameters do they accept, and what is their return type. Honest functions never

have unexpected behaviors (the ones not stated in the interface) that can be caused by

inner or outside factors.

Functional programming gives the developer power, safety, and clarity. Every line

of code is an asset but a liability as well. Functional programming helps you reduce

the code size which results in keeping the assets and getting rid of the liability

(Bounanno, 2018). Stronger typing with guaranteed immutability ensures that the

program will perform without breaking or having unexpected results in a concurrent

environment. Additionally, having less code that is safe ensures easier maintainability

and better readability of the code.

In mathematics, a function is simply a map between elements from one set to

elements of another set. We call these sets a domain and a codomain.

Figure 1: Function
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The types for the domain and codomain represent the function signature or interface.

That function represented as an arrow in Figure 1 given an element from the domain

returns the element from the codomain.

2.2. Function purity

Pure functional programming languages don’t allow state mutation to ensure one of

the principles of pure functions. The other principle, referential transparency, stating

that the result of the computation should always be the same for the same input, can

be ensured by any language as it is more of a logical decision. Referential transparency

is not widely adopted even in some functional programming languages. However, by

the definition, for the function to be pure, it must satisfy both of these rules.

In object-oriented programming, function purity is not that common as it is in

functional programming. Usually, object-oriented programming languages are used in

commercial and enterprise solutions where communication with the outside world is a

must for the program to perform some useful operation. The outside world represents

an external resource such as file system, database, external Application Programming

Interface (API), etc. Communication with these resources means working with the data

that might change (mutate) either by that operation or during some other computation.

One simple example is a function in Snippet 2 that returns the current time.

public static DateTime GetCurrentTime()
{
// return current time.
}

Snippet 2

No matter how simple the GetCurrentTime function can be, it is still not pure as at

any given time it is going to return a different result.

The more functional approach in object-oriented programming is to have the

impure-pure-impure function relationship. It is also called an impure-pure-impure

sandwich. The motivation behind that concept is to reduce the footprint of impure

functions and the amount of impure code in the codebase. The communication with

the external resource is impure but any computation based on results can be extracted

into a separate function that can be pure. The impure function would call the pure
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function to perform that specific computation and continue with the rest of the process

which is again most probably impure.

public async Task<UserViewModel> ProcessUsersRequest(UpdateUserRequest request)
{
var user = await db.Users.Get(request.Id);
var newUser = user.Update(request);
var response = await db.Users.Update(newUser);
return response.ToViewModel();
}

Snippet 3

From Snippet 3 we can see a function that calls four other functions. The first three

functions represent an impure-pure-impure sandwich. The first function is impure as

it performs an I/O operation and tries to find a user with the specified id. The second

function is pure as it only creates an updated user that is going to be stored in the

database by calling again the impure function. By separating pure from impure

operations we are increasing the amount of pure code where we make smaller units

more testable. An important thing to note is that any function that calls impure function

is itself impure. So overall ProcessUserRequest is an impure function but at least we

can be certain for some parts of it to be completely pure.

Function purity can significantly improve the codebase to minimize the number of

unexpected behaviors, especially in concurrent environments.

2.3. Function signature and honesty

Similarly, as function purity, function honesty can significantly improve code

readability and reduce the number of unexpected behaviors.

The function interface or signature is responsible for telling the caller what the

function does, what parameters it accepts, and what it is going to return. Its name is

also a part of the interface and it helps describe the behavior without looking into the

implementation.

In object-oriented programming, developers are used to writing dishonest

functions where in some cases the function either returns the null value or it does not

return (throws an exception). We can have a simple function that returns the user from

the database based on the user id.
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public User GetUser(Guid id)
{
// communication with the db.
// return result
}

Snippet 4

Now, this function in Snippet 4 is obviously not pure, but it is also not honest, and we

should always tend to write honest code that tells you exactly what is going to happen.

We can see that the function accepts the Guid type of id and based on the value it

retrieves the User object from the database. The problem with this function is that if

there is no user for the given id, the function will fail to retrieve the user. The return

value will be either null or the exception will be thrown. Both are incorrect solutions

and introduce confusion. It is forcing the caller to look into the implementation and to

handle the call properly. This way of writing code is introducing something called

defensive programming. In defensive programming, we usually have the case where

every function is either wrapped in a try-catch block where the exception needs to be

handled or there are null checks in front of every computation to avoid Null-Reference

Exception (NRE).

public static string GetUserName(Guid id)
{
try
{
var user = GetUser(id);

[…]


as well as the Prelude which are not available in the FuncSharp library.
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7.2. Language-ext

Language-ext is a base class library for functional programming in C# created by Paul

Louth. It is the most popular functional programming library for C#. Language-ext is

split into more libraries that can be used individually (for code generation,

benchmarking, F# interoperability), however, all of them depend on the Language-

ext.Core library which implements the most important functional programming

concepts. For the rest of this section, we will be talking about the core part of this

library.

Language-ext is a library created for functional programmers who happen to be

using C# out of necessity. It is a very complex library with a lot of advanced functional

programming concepts that object-oriented programmers are not familiar with and can

find very hard to understand. Language-ext is almost like a new language and it

requires quite some time to learn it. It provides many more features than the Funk

library. However, Funk provides some interesting extension methods that are not

available in the Language-ext library (e.g. IEnumerable extensions). Additionally,

Funk provides a much easier and straightforward way of handling exceptions as the

Langauge-ext has two distinct types: Validation and Try (which is a Delegate type).

Funk on the other hand is created for C# developers who are more comfortable

with the object-oriented programming paradigm. It is trying to make the life of C#

developers much easier without the need for them to invest too much time learning

advanced functional programming concepts. Funk is a library that is intended to be

easily embraced by anyone familiar with basic functional programming concepts.

7.3. C# 8

The eight version of C# was released in September 2019. It is officially released as

part of the .NET Core 3 but it can be used in earlier versions of the framework as well

with some limitations. C# now stands in between object-oriented and functional

programming because of the new functional programming features it introduced in the

eight version and the possible direction it may take (C# 9 will bring mostly functional

programming features). In this section, we will show how to work with the nullable

reference types and the new pattern-matching that C# 8 brought.
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public static User? Create(
string username, string firstName, string lastName,
string language, IEnumerable<Company> favoriteCompanies,
IEnumerable<SearchedCompany> searchedCompanies
)
{
try
{
var user = new User(username, firstName, lastName, language,
favoriteCompanies, searchedCompanies

);
user.Validate();

return user;
}
catch (ValidationException)
{
return null;
}
}

Snippet 95

In Snippet 95 we can see a similar function to the one defined in Snippet 90. Instead

of returning the Exc type object, we are returning a nullable User object. In case there

is some validation error, the User object will be null. If we would try to do some

operation on this object, we would get a warning that the object may be null similar to

the warning for the nullable value type. Nullable reference types are defined as the

usual reference types followed by the ? as we can see from the return type of the

Create method in Snippet 95. This feature is helpful to issue a warning about the

possible null-reference exception. However, developers are not forced by the compiler

in any way to resolve the nullable reference type objects. Instead, we could return a

Maybe type object (instead of the Exc type object in this example) where the caller of

the Create method would be forced to resolve the return value. This example shows

the advantage of using the Funk library over the new feature of C# 8 for working with

the possible absence of data.

Pattern-matching in C# 8 is a more powerful switch statement. There are different

types of pattern-matching including the normal switch expressions, property patterns,

tuple patterns, type patterns, and positional patterns.
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var greeting = user switch
{
{ FirstName: "Jane" } => "Hello Mrs. Doe",
{ LastName: "Mouse" } => "Hello Mickey",
_ => "Something else."
};

Snippet 96

In Snippet 96, we can see property based pattern-matching where we are pattern-

matching on a specific property of the object that is being evaluated. This is a powerful

feature that enables developers to avoid using statements and minimize the code size.

The only disadvantage of native pattern-matching operations is that they are evaluated

immediately. This issue can be addressed by creating functions instead of plain objects

inside the pattern-matching operation and invoking the function when the result is

needed.

As we can see from these examples, C# is evolving in the direction of the functional

programming and we can only guess what interesting and powerful new features are

coming in the future versions of C#.
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8. Future Plans and Conclusion

This chapter will mention the current state of the Funk project with features planned

for the future and conclude with final remarks.

8.1. Funk in .NET community

Funk is an open-source library available as the NuGet package at

https://www.nuget.org/packages/Funk. NuGet is an open-source package manager

from where developers can get different kinds of useful libraries to use in their .NET

projects.

Developers can get the Funk library by adding a reference directly into their C#

projects or through .NET Command Line Interface (CLI) or using a Package Manager

Console (PMC) which is available in Visual Studio or JetBrains Rider. Funk has been

downloaded from NuGet more than a thousand times as of July 2020.

Funk is also available on GitHub at https://github.com/hcerim/Funk. GitHub is a

development platform where developers can cooperate on projects, look into the

content of other public repositories, follow other developers, and watch repositories

for the latest changes. Developers can also cooperate and contribute to projects,

therefore we are welcoming other developers who are interested in contributing to the

Funk library to make it even better in the future.

Funk is licensed under the MIT license.

Funk is under active development where currently mostly performance issues are

addressed. Funk is developed as part of this thesis as a proof of concept with a rich set

of features. More functional programming concepts are planned in the future that

include current types with larger arity of arguments, property-based pattern matching,

memoization, current types with lazy evaluation, I/O monads, F# interoperability, etc.

8.2. Final remarks

Working on this thesis and the Funk library project has been a wonderful experience

where we discovered and learned interesting concepts that most C# developers are not

https://www.nuget.org/packages/Funk
https://github.com/hcerim/Funk
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familiar with. Switching from an object-oriented to the functional programming state

of mind in an object-oriented programming language was not easy. Functional

programming concepts are not related to any specific programming language but to a

paradigm that implies that certain rules need to be followed to implement these

concepts properly.

Even in future versions of C#, there will still be issues that the Funk library will be

able to address as C# will always stay object-oriented programming language and

certain issues of the paradigm will stay as they are now.

While developing the Funk library, we discovered that C# is not only a powerful

but also a beautiful programming language that enables great expressiveness and

fluency while still being simple and easily understandable.

Funk is a C# library devoted to any developer seeking for power, safety, and clarity

inside their codebase while still requiring performant programs.
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