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Text posudku:

The topic of this master thesis, which was to extend C# with better support for functional

programming concepts, was proposed by the student himself. My understanding is that he

picked the topic based on his experience as a developer in a software company and his limited

satisfaction with some aspects of writing code in languages such as C#.

Author shows that he has a sufficient knowledge of both theoretical foundations of functional

programming (e.g., monads) and useful features of popular languages such as Haskell. In this

project, he designed and implemented the Funk library that extends C# with new types (e.g.,

Record and Maybe), functional prelude and many useful extension methods that enable

writing of concise and readable code. The quality of the implementation part is very high - the

source of the Funk library is readable, well organized, and it is accompanied with a large test

suite. In his case study, author shows on a reasonably large software project that usage of the

Funk library helps to reduce code size and complexity.

Text of the master thesis is nicely written as well. Structure of the text may seem a little bit

unusual for a master thesis, but it provides all the important and necessary information. It

contains many code examples and figures that illustrate main concepts provided by Funk.

I also want to emphasize that the nature of the whole project has been exploratory to a large

degree. The student author had to find the "sweet spot" with respect to design of the library

(especially the APIs towards client programs), which required multiple iterations of changes

to the APIs, based on the experience gained when testing specific features and when porting

the software projects used as case studies to the Funk library.

Overall, I do not have any significant objections and consider the work as worthy of the

Master's degree.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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